
NACIONES UNIDAS 
CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL 

883. a sesi6n 

Sabado 23 de julio de 1955 
a las I 0.30 horas 200 periodo de sesiones 

DOOUMENTOS OFIOIALES 

SUMARIO 

Tema 7 del programa: 
Pdgina 

Asistencia tecnica: Informe del 03mit6 de Asistencia 
Tecnica . . . . • . . . . . . . . . . . . . . • 155 

'fema 3 del programa: 
Situaci6n social mundial (reanudacidn del debate de la 

8'iO.a sesion :v conclusion): Informe del Comite de 
Aountos Sociales . . . . . . . . . . . . . . . . 156 

Presidente: Sir Douglas COPLAND (Australia). 
Presentes: 

Los representantes de los siguientes paises: Argentina, 
Australia, Checoeslovaquia, China, Ecuador, Egipto, 
Estados Unidos de America, Francia, India, Noruega, 
Paises Bajos, Pakistan, Reino Unido de Gran Bretafia 
e Irlanda del Norte, Republica Dominicana, Turquia, 
Union de Republicas Socialistas Sovieticas, Venezuela, 
Yugoeslavia. 

Los observadores de los siguientes Estados Miembros: 
Canada, Cuba, Indonesia; Mexico. 

Los observadores de los siguientes Estados no miem­
bros: Japan, Republica Federal Alemana, Suiza. 

TEMA 7 DEL PROGRAMA 

A~ietencia tecnica (E/2779, EJL.682): 

INFORME DEL CoMITE DE AsistENCIA T:EcNICA 

1. El PRESIDENTE invita al Consejo a examinar el 
informe del Comite de Asistencia Tecnica (E/2779). 
Cualquier lector del informe ha de quedar impresionado 
por el desarrollo del programa de asistencia tecnica y la 
unanimidad alcanzada en complicadas cuestiones. Debe 
subrayarse el coste relativamente reducido del pro­
grama; su extension geografica esta demostrada por el 
hecho de que no menos de 71 pafses han recibido alguna 
forma de la asistencia tecnica proporcionada por otros 
63 pafses. 

2. El Sr. Said HASAN (Pakistan), hablando en calidad 
de Presidente del Comite de Asistencia Tecnica (CAT), 
presenta el informe del Comite, que, a su juicio es un 
modelo de cooperacion constructiva. Subraya especial­
mente el espfritu de buena voluntad demostrado por 
todos los miembros del Comite y que ha permitido 
despachar tan rapidamente sus asuntos. 
3. El Comite ha mostrado cierta preocupacion por los 
elevados gastos administrativos de Ia asistencia tecnica 
y expresado la: esperanza de que se reduzcan. En general, 
no es muy partidario de los pt:oyectos regionales, y le 
ha preocupado la disminucion del suministro de material 

155 

PALACIO DE LAS NACIONES, GINEBRA 

para la asistencia tecnica. Se esta generalmente de 
acuerdo en que debe darse priotidad al suministro de 
material en cualquier programa de asistencia tecnica. 
Se han formulado quejas relativas al empleo ~nadecuado 
de las contribuciones y se ha · sugerido que de ben fomen­
tarse negociaciones bilaterales entre los pafses que 
prestan ayuda y los paises beneficiarios, bajo los auspicios 
de Ia Junta de Asistencia Tecnica (JAT). En el Comite 
ha habido profundas divergencias respecto a esta cuestion. 
4. El orador rinde homenaje al Presidente Ejecutivo de 
la JAT, ala Secretaria y a los organismos especializados 
interesados. 

5. El Sr. ENNALS (Federacion Mundial de Asociaciones 
pro Naciones Unidas) a invitacion del PRESIDENTE 
hace uso de Ia palabra, recuerda que en el18.0 periodo de 
sesiones, la FMANU propuso que los programas de 
asistencia tecnica se financiasen por un periodo mas largo. 
Por esa raz6n, el Sr. Ennals apoya calurosamente la 
peticion de financiamiento a largo plazo hecha por el 
Presidente Ejecutivo de la JAT en su declaracion inau­
gural al CAT y aprecia en gran medida la decision de los 
Gobiernos de Italia, Indonesia, los Paises Bajos y de 
otros paises, . de prometer contribucit>nes a Ia asistencia 
tecnica durante periodos que oscilan entre dos y cinco 
afios. Tambien ha causado satisfaccion al orador Ia dec}a ... 
racion del representante del Reino Unido segun la cual~ a 
reserva de la aP,robacion del Parlamento, el Gobierno de 
su pais esta dispuesto a prometer una contribucion a Ia 
asistencia tecnica durante un perfodo de tres afios. Es 
de esperar que sean seguidos estos ejemplos alentadores. 

6. La FMANU acoge con agrado la intensificacion de la 
cooperacion entre los diversos organismos en el Pro­
grama Ampliado y da la mayor importancia al trabajo 
de los representantes residentes. Aunque comprende el 
deseo del Secretario General de que no se de una · publi­
cidad exagerada a ninguna . de las actividades de las 
Naciones Unidas y el afan del CAT de reducir al minimo 
sus gastos de informacion, la FMANU considera, sin 
embargo, que el programa de asistencia tecnica deberia 
ser mas ampliamente conocido. Por esa razon, el Sr. Ennals 
subraya la importancia de mantener un estrecho con­
tacto entre la JAT y las organizaciones no gubernamen­
tales que tengan secciones, tanto en los pafses beneficia­
rios como eri los contribuyentes. El reciente aumento 
de los contactos entre ·funcionarios de Ia JAT y funciona­
rios de organizaciones no gubernamentales es alentador 
y debe continuar, ya que permite obtener un apoyo para 
el programa y da publicidad al mismo. 
7. Tambien deben ampliarse los contactos en los dife .. 
rentes pafses, ya que los miembros locales de las orga­
nizaciones internacionales . no gubernamentales, tales 
como la FMANU, pueden prestar asistencia a los expertos 
en sus actividades practicas y expJicar el proposito de su 

E/SR.883 



156 Consejo Economico y Social - 20.0 periodo de sesiones 

mision ala poblacion local. Esta cooperacion reciproca­
mente beneficiosa existe ya en cierto numero de paises. 

8. El Sr. KUMYKIN (Union de Reptiblicas Socialistas 
Sovieticas) dice que el informe constituye una aportacion 
positiva a un tema de vital importancia para las N aciones 
Unidas. El interes esencial de la delegacion de la URSS 
es que los recursos asignados par las Naciones Unidas 
para la asistencia tecnica a los pafses insuficientemente 
desarrollados sean utilizados de la forma mas rapida y 
eficaz, en consonancia con las actividades de los Estados 
beneficiarios, los cuales debieran tener voz decisiva en 
este asunto. Pese a la excelente labor realizada y a los 
notables progresos logrados en materia de asistencia 
tecnica, quedan todavia importantes dificultades que 
veneer, siendo una de las principales Ia demora injustifi­
cada en la utmzacion de las contribuciones. El 
Sr. Kumykin se refiere particularmente a las contribu­
ciones de Ia URSS y de las Republicas Socialistas Sovieti­
cas de Ucrania y de Bielorrusia para 1954, de las que 
solamente el15% ha sido utilizado. No son convincentes 
las razones expuestas por el Presidente Ejecutivo de la 
JAT y resulta evidente que los organos encargados de 
la asignacion de los recursos muestran una complicacion 
administrativa exagerada. Deben examinarse cuidadosa­
mente todas las solicitudes de asistencia tecnica y resolver 
con prontitud y eficacia la asignacion de los recursos. 
Puede ser muy utilla labor de los expertos sovieticos que 
han adquirido considerable experiencia en esta materia 
y estan dispuestos a ayudar. 
9. Es preciso reorganizar el mecanismo central de la 
asistencia tecnica. La Union Sovietica ofrecio reciente­
mente enviar veintidos especialistas a los paises insufi­
cientemente desarrollados, pero debido a los metodos 
dilatorios de las autoridades encargadas de la asistencia 
tecnica y de los organismos especializados, solo en tres 
casas se dio solucion satisfactoria al asunto, dandose la 
impresion de que no se usan adecuadamente la experiencia 
y las contribuciones de la Union Sovietica. Esta crftica se 
aplica igualmente a la estancia en la Union Sov1t:tica de 
los becarios y a los viajes de los expertos de la Union 
Sovietica a otros paises. El Sr. Kumykin citara un 
ejemplo mas: las autoridades de asistencia tecnica y los 
organismos especializados han solicitado determinado 
material de asistencia tecnica junto con los expertos 
encargados de montarlo. Pues bien, solamente una pe­
quefia proporcion del material y de los servicios ofrecidos 
par la Union Sovietica han sido aceptados, par lo que la 
delegacion de Ia Union Sovietica ha llegado a Ia con­
clusion obligada de que hay demasiadas complicaciones 
administrativas en el mecanismo de la asistencia tecnica. 
El orador no sugiere que las negociaciones bilaterales 
hayan de sustituir a todo el aparato administrativo de la 
asistencia tecnica, pero esta convencido de que es posible 
mejorar mucho la situacion mediante negociaciones bila­
terales entre el pais contribuyente y el beneficiario con 
la participacion, cuando proceda, de los representantes 
de los organismos especializados. En realidad, hay varios 
problemas de detalle que solo pueden resolverse de esta 
manera. El representante de Ia Union Sovietica toma 
nota con satisfaccion de las garantias ofrecidas a este 
respecto par el Presidente Ejecutivo de la JAT y espera 
que en lo sucesivo se utilizaran plenamente los recursos 
facilitados por su pais. 

10. El PRESIDENTE somete a votacion, par separado, 
los tres proyectos de resolucion que figuran en los anexos I, 
II y III al informe del Comite de Asistencia Tecnica 
(E/2779). .. 

Por ttnanimidad, qteeda aprobado et proyecto de resotu­
cidn que figura en et anexo I. 

Por unattimidad, queda aprobado et proyecto de resolte­
cidtt q1te figura en el anexo I I. 

Por unanimidad, qteeda aprobado et proyecto de resolte­
cid11, que figura en el anexo III. 

11. El PRESIDENTE somete a votacion, en su tota­
lidad, el informe del Comite de Asistencia Te"nica 
(E/2779). 

Por unanimidad, qteeda aprobeulo el informe. 

12. El Sr. Said HASAN (Pakistan) presenta, en nombre 
de su delegacion, un proyecto de resolucion relativo al 
Programa Ampliado de Asistencia Tecnica (E/L.682). 

13. El PRESIDENTE somete a votacion el proyecto 
de resolucion del Pakistan. 

Por unanimidad, queda aprobado el proyecto de reso­
lucidn. 

TEMA 3 DEL PROORAMA 

Situacion social mundial (E/2780) (reanudacion del 
debate de la 870.• sesion y conclusion): 

INFORME DEL COM!TE DE ASUNTOS SOCIALES 

14. El PRESIDENTE propane que el Consejo examine 
el informe del Comite de Asuntos Sociales sabre la 
situacion social mundial (E/2780). Las cuestiones del 
programa de trabajo para 1955-57 y de la duracion del 
mandata de los miembros de la Comision de Asuntos 
Sociales han sido remitidas al Comite de Asuntos de 
Coordinacion. En consecuencia, toda decision que el 
Consejo pueda adoptar en relacion con el informe del 
Comite de Asuntos Sociales estara supeditada a las deci­
siones que puedan adoptarse ulteriormente sobre las dos 
cuestiones mencionadas. 

15. El Sr. RIVAS (Venezuela) desea repetir las razones 
por las que su delegacion se ha abstenido, en el Comite 
de Asuntos Sociales, en Ia votacion sabre la resolucion F. 
16. En primer Iugar, la delegacion de Venezuela no es 
partidaria de confiar a expertos la solucion de problemas 
politicos tales como la seguridad social. La actitud de 
Venezuela con respecto a este procedimiento es bien 
conocida: ha dado Iugar a acaloradas discusiones y a 
numerosas controversias, con escasos resultados. 
17. En segundo Iugar, la delegacion de Venezuela for­
mula una reserva completamente justificada respecto a 
las funciones asignadas a la Organizacion Internacional 
del Trabajo, con la que Venezuela no mantiene relaciones 
porno tener confianza en la integridad de este Organismo. 

18. El PRESIDENTE somete a votacion par separado 
cada uno de los proyectos de resolucion de A a H inclusive, 
que figuran en el informe del Comite de Asuntos Sociales 
(E/2780). 



883.• sesi6n - 23 de julio de 1955 157 

Por 1manimidad, q1eeda aprobado el proyecto de resolu,­
cidt~ A. 

Por U1Zanimidad, qteeda aprobado el proyecto de resolu­
cidtt. B. 

Por 11,nattimidad, queda aprobado el proyecto de resol·u­
cidn C. 

Por tmanimidad, queda aprobado el proyecto de resolu­
cidtt D. 

Por u1Zanimidad, qteeda aprobado el proyecto de resolu­
cidn E. 

Por 17 votos co·ntra ninguno, y 1 abstencidn, qu,eda 
aprobado el proyecto de resolucidn F. 

Por 16 votos contra 1Zingutto, y 2 abstenciones, queda 
aprobado el proyecto de resolt"cidn G. 

Por unanimidad, queda aprobado el proyecto de resolu­
cldtt H. 

19. El PRESIDENTE somete a votacion, en su tota­
lidad, el informe del Comite de Asuntos Sociales (E/2780). 

Por unanimidad, q11,eda aprobado en su totat~dad el 
lnforme del Comitt! de Asuntos Sociales, a reserva de l('s 
decisiones q·z.ee puedatt adoptarse sobre las ct"estiones del 
programa de trabafo para 1965-57 y la duracidn del man­
data de los miembros de la Comisidn de Asutttos Sociales. 

20. El Sr. KUMYKIN (Union de Reoublicas Socialistas 
Sovieticas), refiriendose ala resolucion~H, recuerda que la 
delegacion de la URSS habfa preparado su proyecto de 
resolucion sabre la situaci6n social mundial teniendo en 

Printed in Switzerland 

cuenta la posibilidad de que el Consejo haga una declara­
cion positiva sobre la conveniencia de un desarme general 
y de Ia asignacion de los recursos que quedarian dispo­
nibles al mejoramiento de las condiciones sociales y 
economicas, especialmente en los pa{ses insuficientemente 
desarrollados. Otras delegaciones presentaron propuestas 
menos positivas, y, despues de un debate, se redacto la 
resolucion que el Consejo ha aprobado por unanimidad. 
Esta constituye una transaccion, y es mucho menos 
energica de lo que el orador hubiera deseado. Ademas se 
han introducido en el texto demasiados detalles tecnicos 
que solo pueden disminuir su significacion y reducir su 
efecto sobre Ia opinion mundial. En las circunstancias 
actuales, no obstante, este texto es el mejor que podia 
obtenerse, y su delegacion ha votado en favor del mismo. 

21. El Sr. BAKER (Estados Unidos de America) dice 
que nunca ha habido una resolucion perfecta, ya que las 
resoluciones suelen ser resultado de una transaccion. 
Los representantes de bastantes otros pafses hubieran 
podido hacer observaciones amilogas a las del represen­
tante de Ia Union Sovietica. La comprension y la 
voluntad de cooperar que han mostrado las delegaciones 
acerca de las importantes y dificiles resoluciones que se 
han aprobado son, sin embargo, un motivo de satis­
faccion. 

22. El PRESIDENTE declarr.. clausurado el debate 
sobre Ia situacion social mundial. 

Se levanta Ia sesion a las 11.50 horas. 

16926-August 1955-1i50 ' 


